

Referat af møde i MBA-studienævnet

Tirsdag den 27. april 2021 kl. 8.30-10.00

Online-møde

Referat

Deltagere: Kristina Risom Jespersen, Tom Aabo, Helle Alsted Søndergaard, Franziska Günzel-Jensen, studenterstudienævnmedlemmer Morten Haldbo-Classen, Ulrik Schreiner, Jette Blaabjerg Boye (instituttsekretær MGMT, observatør), Lene Merete Pedersen (BSS Studier, VEST) samt studienævnsupporter Christine Haahr Frederiksen (referent).

<p>1. Godkendelse af dagsorden</p>	<p>Dagsordenen blev godkendt.</p>
<p>2. Meddelelser</p>	<p>Der var på mødet følgende meddelelser:</p> <p><i>Undervisning og eksamen foråret 2021</i></p> <p>Studieleder Kristina Risom Jespersen informerede studienævnet om, at der siden fredag den 16. april er kommet MBA-studerende tilbage på campus. Resten af semestret forventes afholdt med fysisk tilstedeværelse. Det gælder for de undervisningsgange, der er tilbage på "Driftsøkonomi og forsyningskæder", "Managing People and Behaviour in Organisations" og "Finans- og økonomistyring". Alle fag når mindst en fysisk undervisningsgang på campus inden eksamen. For "Decision making and Negotiation in Organisations: Structure, Tactics and Process" bliver alle undervisningsgangene afholdt fysisk på campus.</p> <p><i>Dimission</i></p> <p>Det er besluttet, at dimissionen alligevel afholdes fysisk på campus i modsætning til tidligere udmeldinger. Det bliver både for dimittender fra vinteren 2019, samt hele 2020 og 2021.</p> <p>Da der fortsat er afstandskrav, bliver dimissionen afholdt fysisk for de ca. 60 dimittender, der indbydes, mens der vil være mulighed for at livestreame dagen, så dimittendernes familier kan følge med online.</p>

Christine Haahr Frederiksen

Studienævnsupporter

Dato: 5. maj 2021

Side 1/6

<p>3. Orientering om eksterne relationer og nye kunder</p>	<p>Studienævnsmedlem Tom Aabo informerede studienævnet om, at der er blevet tilknyttet to nye MBA-kontakter i Aarhus BSS Kommunikation og eksterne relationer. Tom har talt med dem om, at der ønskes fokus på større virksomheder, så det er planen, at eksterne relationer skal i dialog med flere større virksomheder. Det forventes dog ikke, at der kan nå at skabes kontakt således at sommeroptaget påvirkes.</p> <p>Studienævnet er positiv indstillet herfor, og drøftede endvidere, at det også vil være en fordel for uddannelsen at få udbygget kontakten med uddannelsens alumner. Der er dog ikke en fast plan herfor endnu.</p> <p>Studerende, der er tæt på at falde for seksårsfristen bliver kontaktet af Lene Merete Pedersen (VEST). Det er dog ikke alle studerende, der kan kontaktes, da det kræver, at de som minimum har taget ét fag på et givent tidspunkt, da studerende, som ikke har givet tilsagn ikke må kontaktes.</p>
<p>4. Status på handleplanen fra 2020</p> <p>Som bilag til punktet havde studienævnet fået tilsendt handleplanen fra 2020</p>	<p>MBA-uddannelsen gennemgår i år den 5 årlige uddannelsesevaluering. Forud herfor følges der op på handleplanen fra 2020.</p> <p><i>Handleplanspunkt 1: Der skal udarbejdes en plan for, hvordan uddannelsen kan understøtte faciliteringen af studiegruppedannelse</i></p> <p>Studielederen orienterede studienævnet om, at der har været afholdt møde i december med alle MBA-underviserne. Her var der særligt fokus på videndeling, og om hvad man kan gøre for at sikre bedre studiegruppedannelser. Med den nye MBA-studieordning er der kun tre obligatoriske fag, hvorfor det bliver endnu vigtigere at have fokus på, at de studerende får dannet studiegrupper, da de ikke længere naturligt følger de samme fag.</p> <p>Studielederen informerede studienævnet om, at der afholdes et møde igen for de kommende MBA-undervisere til næste semester.</p> <p><i>Handleplanspunkt 2: Det ønskes, at MBA undervisningsgruppen erfaringsudveksler ift. at sætte praksiserfaringen mere i spil</i></p>

Studielederen fortalte, at der på førnævnte møde i december ligeledes blev drøftet, hvad der kan gøres for at sætte erfaringsudveksling og praksiserfaring mere i spil. Det er blandt andet blevet drøftet, om mere casebaseret undervisning, giver bedre mulighed for, at studerende kan få deres praksiserfaring i spil. Fra de studerende side blev det påpeget, at der kan være en tendens til, at studerende forbereder sig lidt mere grundigt, når de ved de skal i grupper og tale om cases, da det forpligter på en anden måde. Der er dog konsensus i studienævnet om, at de MBA-studerende generelt er vedforberedte. De studerende er derved som udgangspunkt positivt indstillet over for brugen af cases, men understregede også, at det gerne skal være en blanding, så der også fortsat er mere traditionelle undervisningsgange med forelæsninger etc.

Studienævnet var enige om, at en blanding er at foretrække, men at der konkret kan udarbejdes en case til den nye metodedel (Masterprojekt og metode), som rummer alle de dele, som der ønskes at de studerende indføres i.

Studienævnet drøftede ligeledes, hvorvidt fokus på at de studerende ikke altid sætter sig med de samme medstuderende som de plejer, kan være med til at få praksiserfaringen mere i spil, da man så ikke nødvendigvis sidder med anden fra samme branche som en selv.

Handleplanspunkt 3: Afklaring af det administrative serviceniveau og opfølgning på nuværende udfordringer

Flere studerende kan være frustrerede over, at der er en del forskellige systemer at forholde sig. Der udrulles snart en ny onlinelæringsplatform, *Brightspace*, som erstatter Blackboard. De første meldinger går på, at *Brightspace* er mere intuitiv og brugervenlig. Derudover drøftede studienævnet også, hvilket serviceniveau MBA-studerende kan forvente, da administrationen er sammenlagt med administrationen for dagstudier. Tilfredsheden med den administrative støtte er steget fra 2019 til 2020, og studielederen bemærkede, at det formentlig er en effekt af, at der har været fokus på at skabe et 'single-entry point' for MBA-studerende. De studerende oplever dermed mere personlig kontakt, og større tilfredshed.

<p>5. Brugen af online mundtlige eksamener</p> <p>Som bilag til punktet havde studienævnet fået tilsendt en sagsfremstilling vedrørende brugen af online mundtlige eksamener</p>	<p>Der er i september 2020 udstedt en ændringsbekendtgørelse til eksamensbekendtgørelsen som ophæver kravet om, at der skal være en tilsynsførende til stede ved online mundtlige prøver.</p> <p>Studienævnet drøftede den fremtidige brug af online mundtlige prøver efter corona. Nogle undervisere har under corona fået erfaring med online mundtlige eksamener, og de studerende i studienævnet nævnte, at de ikke havde hørt nævneværdige udfordringer hermed. Det blev understreget, at det som udgangspunkt hverken er et problem, at mundtlige eksamener afholdes onsite eller online, men at man som studerende ønsker klarhed over, om det er onsite eller online man skal eksamineres. Derfor ønskes det ikke fra de studerendes side, at det fx står i kursusbeskrivelsen, at der <i>kan</i> være mulighed for online afholdelse.</p> <p>Studienævnets medlemmer var enige om, at mundtlige eksamener helst skal afholdes på campus, men samtidig ønskes der en praksis, hvor det er muligt for de studerende at søge en dispensation, hvis de fx er i udlandet grundet arbejde eller ved sygdom. Både studielederen og studienævnsformanden ønsker at blive orienteret, men kan ikke forestille sig en situation, hvor man ville afvise at give den studerende en dispensation i sådanne tilfælde.</p> <p>Det blev drøftet, om det skal stå i kursusbeskrivelser, hvis der er mulighed for dispensation, men eftersom mulighed for dispensation generelt ikke står i de enkelte kursusbeskrivelser, skal muligheden for online mundtlige eksamener heller ikke beskrives her.</p> <p>Studienævnet var også positivt indstillet overfor, hvis en underviser som skal til udlandet i flere måneder ønsker at afholde noget undervisning online. Det skal dog vurderes konkret af studieleder og studienævnsformand hver gang.</p> <p>Studienævnet drøftede også risikoen for snyd ved online mundtlige prøver, men det vurderes ikke, at det vil være et problem på uddannelsen.</p>
---	--

<p>6. Eventuelt</p>	<p>Studielederen informerede studienævnet om, at hun selv og Philipp Schröder har afholdt webinar for interesserede potentielle studerende, hvilket var en succes. Der var 300 tilmeldte, og 150 af dem deltog i webinaret. Studielederen var glad for det flotte online fremmøde, og fortalte, at de 150 der ikke deltog har fået MBA brochurer og muligheden for at se webinaret de næste 30 dage på et "lukket" link på youtube. Der deltog også alumner tilbage fra 2012/2013.</p> <p>Webinaret bestod af to fagoplæg og derudover var der også gode spørgsmål. Flere spurgte også ind til den nye struktur på uddannelsen, som træder i kraft første september.</p> <p>Kit Krüger, marketingkoordinator fra Aarhus BSS Kommunikation og eksterne relationer har lavet en evaluering af webinaret. Studielederen har ikke set evalueringen endnu, men deltagerne virkede meget interesserede og udtrykte tilfredshed med webinaret.</p> <p>Studielederen informerede endvidere om, at optaget til efteråret 2021 er lidt under niveau i forhold til, hvad det plejer. Flere nuværende studerende har ikke meldt sig til fag endnu, hvilket måske harmonerer med, at mange medarbejdere sidder hjemme og derfor ikke har fået aftalt med deres ledere hvilke fag, de må følge til efteråret. Fra de studerendes side blev det også påpeget, at man heller ikke har haft mulighed for den naturlige dialog med medstuderende om, hvad de hver især vælger til næste semester. Det kan særligt betyde noget, hvis man er en del af en god studiegruppe. Derudover er nogle studerende måske også nervøse for, hvis undervisningen bliver online igen. Studielederen informerede om, at MBA-uddannelsen har fået lovning på, at den fysiske undervisning her bliver prioriteret, hvis der til efteråret er nogle fag på fakultetet, der skal afvikles online igen. De studerende pegede også på, at virksomheder måske særligt kan være tilbageholdende lige nu med at lade deres medarbejdere starte på MBA-uddannelsen, hvis de ikke allerede er i gang, da økonomien i nogle virksomheder kan være uafklaret.</p> <p>Studielederen understregede, at det er en generel problematik på efter- og videreuddannelsesområdet, at de studerende er tilbageholdende med at melde sig til, så</p>
----------------------------	---

	"corona-effekten" er ikke nødvendigvis større på MBA end på andre efter- videregående uddannelser. Studielederen gentog over for studienævnet, at ingen fag bliver aflyst til efteråret 2021, som følge af den nye struktur, hvorfor håbet er, at det giver noget tryghed for de potentielle ansøgere.
7. Næste møde	Næste møde afholdes tirsdag den 7. juni kl. 8.30-10-00.